



Summarisk referat fra Peter Snabes indlæg om Kina i HCL 08.09.2020

Peter startede med at give et overblik over Riget i Midten

Historie, geografi, befolkningstæthed og provinser.

Kinas udvikling blev beskrevet i perioderne 1000-1850, og ydmygelsesernes periode frem til 1949, hvor folkerepublikken med Mao i spidsen henrettede eliten og godsejere samt nationaliserede private ejendomme. Kooperativer blev oprettet efter kommunistisk mønster med Rusland som forbillede. Stordriften viste sig at være en katastrofe.

Ved kulturrevolutionen 1966-1969 udrenses kapitalisttilhængere og hæren PLA tager magten.

Nixon besøgte Kina, som i 1972 anerkendes af FN. Forinden har DK allerede i 1950 anerkendt Kina! Og Hartling møder Mao i 1974, inden den demente Mao dør i 1976.

Turismen starter. Tobias Faber (rektor på Kunstakademiet) og Morten Lange arrangerer ture til Kina, hvor turisterne kan opleve Den Himmelske Fredsplads med kæmpe portræt af Mao, Maos Mausoleum, samt portrætter af Karl Marx, Engels, Lenin og Stalin.

Peter deltog i denne tur, og viste billeder herfra, og de blev senere sammenlignet med nutidige billeder, som viser en fuldstændig fantastisk udvikling.

Turisterne kunne også opleve Den Kinesiske Mur som blev væsentlig udbygget under Ming Dynastiet i slutningen af 1500-tallet. Den forbudte By. Xians historiske kejserby og Terrakotta hæren.

Deng Xiaopeng regerer fra 1978 til 1997. Her indføres 1-barnspolitikken og markedsøkonomi. Der er enighed om at Mao var en katastrofe. Kina udvikler sig fra landbrug til industri, og 80 % af befolkningen kommer til at bo i byerne. Mange hjælpes ud af fattigdom.

Fra 1991 til 2017 ændres bruttonationalproduktet, BUP, i USA til det 3- dobbelte og Kinas 30- dobles.

Som noget bemærkelsesværdigt for os danskere blev HC Andersen oversat i 1914 og Den lille pige med Svovlstikkerne er meget værdsat, fordi den passer ind i den kinesiske kultur.

Kina har udviklet et overvågningssystem med 500 mio. kameraer, hvor alle overvåges via ansigtsgenkendelse, og der er GPS detektorer på alle biler.

Overvågningssystemet er koblet sammen med et Social Kredit System, hvor man bliver belønnet og straffet for sine handlinger!

Nogle byer er i dag fyldt med højhuse, hvor mange af dem er tomme. Der er enorme bredsporede motorveje, fyldt med biler.

Kina satser nu på en Go West politik, for at få borgerne til at flytte til de tyndt befolkede områder. Der bor ca. 1,4 mia. mennesker i Kina. På grund af 1-barnspolitikken forventes ingen væsentlig stigning. Indien har ca. samme antal indbyggere, men her forventes en eksplosiv vækst.

Jernbanesystemet er blevet udbygget i et forrygende tempo med lynhurtige tog og et forgrenet skinnesystem.

Der satses også på maritime forbindelse i store dele af verden.

Hightech har udviklet sig på højde med de amerikanske giganter.

I 2019 menes verdens BUP at være fordelt således:

Kina 22,5%, USA 20,6 %, EU 18 %, Indien 9 %, Japan 5 %, Rusland 4%, Indonesien 3%, England 3%.

Kina bliver mere og mere dominerende.

Og magten bliver mere og mere koncentreret.

Xi er i dag både Præsident, Generalsekretær i partiet og Hærchef.

Peter henviser i øvrigt til Kristina Boutrup's bøger:

"Den røde Løber" og "Den store Techrevolution".